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แบบสอบถาม 

 
   แบบสอบถามนี้จัดทําข้ึน เพื่อศึกษาหาขอมูลการคนควาแบบอิสระ  เร่ือง   “ทัศนคติของผูเสียภาษี

ตอมาตรการภาษีป 2551 เพื่อกระตุนเศรษฐกิจในเขตสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1” ของนักศึกษา
หลักสูตรปริญญามหาบัณฑติ สาขาบัญชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม  ท้ังนี้ เพื่อจะนําขอมูลท่ีไดไปใชประโยชน
ในการศึกษาเทานั้น และขอขอบพระคุณทานท่ีกรุณา สละเวลาในการตอบแบบสอบถามมา ณ โอกาสนี้ 
 

คําชี้แจง   กรุณาใสเคร่ืองหมาย   ลงใน [  ] หนาคําตอบท่ีทานตองการเลือก และหากเปนคําตอบอ่ืน ๆ   
                (โปรดระบุ) กรุณาเขียนคําตอบลงในชองวางท่ีเตรียมไวให 
 
สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม      
1.   เพศ 
 [  ]   ชาย    [  ]   หญิง 
2.   สถานะภาพ 
 [  ]   โสด    [  ]   สมรส 
 [  ]   หมาย/หยาราง     
3.   อายุ 
 [  ]   ตํ่ากวา 30 ป    [  ]   30 – 45  ป      
 [  ]   46 – 60 ป    [  ]   มากกวา 60 ป 
4.   ระดับการศึกษา 
 [  ]   ประถมศึกษา / ปวช. / มัธยมศึกษา [  ]   ปวส./ อนุปริญญา 
 [  ]   ปริญญาตรี    [  ]   สูงกวาปริญญาตรี 
5. อาชีพ 
 [  ]   ขาราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ [  ]   รับจาง/ลูกจาง/พนักงานบริษัทเอกชน  

[  ]   คาขาย    [  ]   อ่ืนๆ(โปรดระบุ)................................  
6.   ระดับเงินไดตอเดือน 
 [  ]   ตํ่ากวา 15,000 บาท   [  ]   15,000 – 50,000  บาท 
 [  ]   50,001 – 100,000  บาท  [  ]   มากกวา 100,000  บาท 
7.  ทานยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําป  ตามขอใด 
 [  ]   ภ.ง.ด.90    [  ]   ภ.ง.ด.91    
8.  บุคคลใดเปนผูคํานวณและกรอกแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาประจําปใหทาน 

เลขท่ี.........…...... 
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 [  ]   คํานวณและกรอกแบบดวยตนเอง [  ]   ใหบุคคลอ่ืนคํานวณและกรอกแบบใหท้ังหมด 
[  ]   คํานวณและกรอกแบบเองบางสวน และขอคําแนะนําจากผูอ่ืนบางสวน 

9.  ประเภทเงินไดของทาน (ตอบไดมากกวา 1 ขอ) 
 [  ]   เงินเดือน/คาจาง   [  ]   คาสิทธิ 
 [  ]   ดอกเบ้ีย/เงินปนผล   [  ]   เงินไดจากการใหเชาทรัพยสิน 
 [  ]   การประกอบวิชาชีพอิสระ  [  ]   รับเหมากอสราง 
 [  ]   เงินไดจากธุรกิจ พาณิชย  [  ]   เงินไดจากการอ่ืน(ระบุ)………………… 
10.  ในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาป 2550 ทานใชสิทธิหักลดหยอนรายการใดแลวบาง 
 [  ]   ผูมีเงินได    [  ]   คูสมรสผูมีเงินได 
 [  ]   บุตร    [  ]   บุพการีผูมีเงินได 
 [  ]   บุพการีคูสมรสของผูมีเงินได  [  ]   เบ้ียประกนัสุขภาพบุพการีผูมีเงินได 
 [  ]   เบ้ียประกนัชีวิต   [  ]   เบ้ียประกนัสุขภาพบุพการีคูสมรสของผูมีเงินได 
 [  ]   เงินสะสมกองทุนสํารองเล้ียงชีพ [  ]   คาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ 
 [  ]   ดอกเบ้ียเงินกูยืมเพื่อท่ีอยูอาศัย [  ]   คาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว 
 [  ]   เงินสมทบประกันสังคม   
สวนท่ี 2  ขอมูลเก่ียวกับความรู ความเขาใจและความคิดเห็นของผูตอบแบบสอบถามตอมาตรการภาษปี  
2551  เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ 
ทานทราบเก่ียวกับมาตรการภาษีป  2551 ที่เก่ียวของกับผูเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ดังตอไปน้ีหรือไม  และมีความ
คิดเห็นตอมาตรการภาษีวามีผลกระตุนเศรษฐกิจอยางไร 
(ระดับความคิดเห็น 5 หมายถึง มากท่ีสุด      4 หมายถึง มาก      3 หมายถึง ปานกลาง      2 หมายถึง นอย      1 หมายถึง นอยที่สุด) 

ความรู ความเขาใจ ระดับความคิดเห็น มาตรการภาษีป 2551 เพ่ือกระตุนเศรษฐกิจ 

ทราบ ไมทราบ 5 4 3 2 1 

1. มาตรการภาษีเพ่ือเพ่ิมรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม 
1.1 เงินไดสุทธิที่ไดรับยกเวนภาษีบุคคลธรรมดา ปรับเพิ่มจากเดิม 100,000 บาท   

เพิ่มขึ้นเปน 150,000 บาท 
       

1.2 ยกเวนและการหักคาลดหยอนเบ้ียประกันภัยสําหรับการประกันชีวิต จากเดิม 
50,000 บาท เพิ่มขึน้เปน 100,000 บาท 

       

1.3 คาลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการ
เลี้ยงชีพ เงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ กองทุนบําเหน็จบํานาญ
ขาราชการ หรือเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียน
เอกชน จากเดิมไมเกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นไมเกิน 500,000 บาท   
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ความรู ความเขาใจ ระดับความคิดเห็น มาตรการภาษีป 2551 เพ่ือกระตุนเศรษฐกิจ 

ทราบ ไมทราบ 5 4 3 2 1 

1. มาตรการภาษีเพ่ือเพ่ิมรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม 
1.4 คาลดหยอนเงินไดเทาท่ีจายเปนคาซ้ือหนวยลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว   

จากเดิมท่ีกําหนดไวไมเกิน 300,000 บาท เพิ่มขึ้นเปนไมเกิน 500,000 บาท 
       

1.5 คาลดหยอนคาอุปการะเลี้ยงดูคูสมรส บิดา มารดา บุตรชอบดวยกฎหมาย 
หรือบุตรบุญธรรมของผูมีเงินไดหรือคูสมรส ซึ่งเปนคนพิการที่ไมสามารถ
ชวยเหลือตนเองไดและมีบัตรประจําตัวคนพิการฯ ใหหักได 30,000 บาท 

       

2. มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสากิจขนาดกลางและขนาดยอม 
2.1 ยกเวนภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาแกหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไมใช

นิติบุคคล ซึ่งเปนวสิาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจชุมชน 
พ.ศ.2548 และมีเงนิไดพึงประเมินไมเกิน 1,200,000 บาท ตอป โดยใชบังคับ
ต้ังแต พ.ศ. 2551 ถึง 2553 

       

3. มาตรการภาษีเพ่ือเพ่ิมรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม 
3.1 ใหบุคคลธรรมดาสามารถหักคาใชจายเพื่อการลงทุนในทรัพยสินประเภท 

เคร่ืองจักรและอุปกรณหรือวัสดุที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน โดยรวมคา
ติดต้ังได 1.25 เทาของคาใชจาย  

       

3.2 ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตรารอยละ 3 เปนรอยละ 0.1 สําหรับ
รายรับกอนหักคาใชจายใดๆ ที่เปนการคาหรือหากําไรเฉพาะการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมเก่ียวกับอสังหาริมทรัพยที่ไดกระทําใน 1 ป นับจากวันที่
กฎหมายมีผลใชบังคับ 

       

3.3 คาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองอสังหาริมทรัพย เพียง
รอยละ 0.01  สําหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพรอมท่ีดิน ตามกฎหมาย
วาดวยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องคการของรัฐดําเนินการจัดสรร
ที่ดินและเปน บานเดี่ยว บานแฝด บานแถว อาคารพาณิชย 

       

3.4 คาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองหองชุด เพียงรอยละ 0.01
สําหรับโอนกรรมสิทธิ์และจํานองหองชุดท้ังหมดในอาคารชุดซ่ึงจดทะเบียน
อาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชดุ 

       

3.5 เรียกเก็บคาจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพยประเภทอาคารสํานักงาน 
เพียงรอยละ 0.01 กรณี อาคารสํานักงานตองเปนอาคารหรืออาคารพรอม
ที่ดินที่ไดรับใบอนุญาตใหกอสรางหรือใบรับแจงการกอสรางเปนอาคาร
สํานักงานตามกฎหมายวาดวยควบคุมอาคาร 
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สวนท่ี 3  หากมาตรการภาษปี 2551 มีการประกาศใช มาตรการบางขอจะเปนการลดภาษีอันเปนการสงเสริม
รายไดของทาน ทานมีความสนใจในมาตรการแตละขออยางไร 

ระดับความสนใจ 
ความสนใจ มาก

ที่สุด 
มาก 

ปาน
กลาง 

นอย 
ไม

สนใจ 

1. มาตรการภาษีเพ่ือเพ่ิมรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม 
1.1 เงินไดสุทธิที่ไดรับยกเวนภาษี เพิ่มขึ้นเปน 150,000 บาท      
1.2 คาลดหยอนเบ้ียประกันชีวิตเพิ่มขี้นเปน 100,000 บาท      
1.3 คาลดหยอนซื้อหนวยลงทุนกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ กองทุนบําเหน็จบํานาญ

ขาราชการ หรือเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะหโรงเรียนเอกชน เพิ่มขึ้นไมเกิน 
500,000 บาท 

     

1.4 คาลดหยอนซื้อหนวยลงทุนกองทุนรวมหุนระยะยาว เพิ่มขึ้นเปนไมเกิน 500,000 บาท      
1.5 คาลดหยอนอุปการะเล้ียงดูคูสมรส บิดา มารดา บุตรชอบดวยกฎหมาย หรือบุตรบุญ

ธรรมของผูมีเงินไดหรือคูสมรส ซึ่งเปนคนพิการและมีบัตรประจําตัวคนพิการฯ ให
หักได 30,000 บาท 

     

2. มาตรการภาษีเพ่ือสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสากิจขนาดกลางและขนาดยอม 
2.1 ยกเวนภาษีเงินไดบคุคลธรรมดาแกหางหุนสวนสามัญหรือคณะบุคคลที่ไมใชนิติ

บุคคล ซึ่งเปนวสิาหกิจชุมชนและมีเงินไดพึงประเมินไมเกิน 1,200,000 บาท ตอป  
     

3.  มาตรการภาษีเพ่ือกระตุนการลงทุนและเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันของเอกชนไทย 
3.1 ใหบุคคลธรรมดา สามารถหักคาใชจายเพื่อการลงทุนในเคร่ืองจักรและอุปกรณหรือ

วัสดุที่มีผลตอการประหยัดพลังงาน โดยรวมคาติดต้ังได 1.25 เทาของคาใชจาย  
     

3.2 ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากรอยละ 3 เปนรอยละ 0.1       
3.3 คาจดทะเบียนการโอนและจํานองอสังหาริมทรัพย จากรอยละ 3 เปนรอยละ 0.01      
3.4 คาจดทะเบียนการโอนและจํานองหองชุด จากรอยละ 2 เปนรอยละ 0.01      
3.5 เรียกเก็บคาจดทะเบียนโอนอาคารสํานักงาน จากรอยละ 1 เปนรอยละ 0.01      
 
สวนท่ี 4  ขอเสนอแนะของผูตอบแบบสอบถามตอมาตรการภาษีป 2551 เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ  
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แบบสอบถาม 
 

   แบบสอบถามนี้จัดทําข้ึน เพื่อศึกษาหาขอมูลการคนควาแบบอิสระ  เร่ือง   “ทัศนคติของผูเสียภาษี
ตอมาตรการภาษีป 2551 เพื่อกระตุนเศรษฐกิจในเขตสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1” ของนักศึกษา
หลักสูตรปริญญามหาบัณฑติ สาขาบัญชี มหาวิทยาลัยเชียงใหม  ท้ังนี้ เพื่อจะนําขอมูลท่ีไดไปใชประโยชน
ในการศึกษาเทานั้น และขอขอบพระคุณทานท่ีกรุณา สละ เวลาในการตอบแบบสอบถามมา ณ โอกาสนี้ 
 

คําชี้แจง   กรุณาใสเคร่ืองหมาย   ลงใน [  ] หนาคําตอบท่ีทานตองการเลือก และหากเปนคําตอบอ่ืน ๆ   
                (โปรดระบุ) กรุณาเขียนคําตอบลงในชองวางท่ีเตรียมไวให 
 
สวนท่ี 1  ขอมูลท่ัวไปของผูตอบแบบสอบถาม      
1. ตําแหนงของทานในธุรกิจ  
 [  ]   ผูจัดการ/ผูบริหาร   [  ]   ผูทําบัญชี 
  [  ]   ผูถือหุน/เจาของ   [  ]   อ่ืนๆ (ระบุ)...................... 
2.   ทุนจดทะเบียนและชําระแลว 
 [  ]   นอยกวา 2,000,000 บาท  [  ]   2,000,000 – 5,000,000 บาท 
 [  ]   มากกวา 5,000,000 บาท     
3.   จํานวนพนกังานในกิจการของทาน 
 [  ]   นอยกวา 10 คน   [  ]   10 – 50 คน     
 [  ]   51 - 200 คน    [  ]   มากกวา  200 
4.   รายรับ/คาขายตอเดือน 
 [  ]   นอยกวา 500,000 บาท  [  ]   500,000  –  1,000,000 บาท 
 [  ]   1,000,001 –  2,000,000 บาท  [  ]   มากกวา 2,000,000 บาท 
5. สินทรัพยท่ีใชในการประกอบกิจการ  
 [  ]   นอยกวา 1,000,000 บาท  [  ]   1,000,000 – 5,000,000 บาท 
 [  ]   5,000,001 – 10,000,000 บาท  [  ]   มากกวา 10,000,000 บาท 
6.   ผูจัดทําบัญชีใหแกธุรกิจของทาน 
 [  ]   สํานักงานบัญชี   [  ]   พนักงานบัญชี 

เลขท่ี.........…...... 
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[  ]   อ่ืนๆ(ระบุ).................................... 
 

7.  การจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มเปนผูประกอบการภาษมูีลคาเพิ่ม 
[  ]  จด       
[  ]  ไมจด 

8.  ลักษณะการจัดต้ังกิจการ 
 [  ]   บริษัท 
 [  ]  หางหุนสวนจํากัด 
 [  ]   หางหุนสวนสามัญนิติบุคคล 
9.  อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีชําระปกติ 
 [  ]  อัตราปกติ 30% 
 [  ]  อัตราลด 15%  , 25%  ,30% 

 
สวนท่ี 2  ขอมูลเก่ียวกับความรู ความเขาใจและความคิดเห็นของผูตอบแบบสอบถามตอมาตรการภาษปี  
2551  เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ 
 

ทานทราบเก่ียวกับมาตรการภาษีป  2551 ที่เก่ียวของกับผูเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ดังตอไปน้ีหรือไม  และมีความคิดเห็นตอ
มาตรการภาษีวาสามารถกระตุนเศรษฐกิจอยางไร 
( ระดับความคิดเห็น 5 หมายถึง มากท่ีสุด      4 หมายถึง มาก      3 หมายถึง ปานกลาง      2 หมายถึง นอย      1 หมายถึง นอยที่สุด ) 

ความรู ความเขาใจ ระดับความคิดเห็น มาตรการภาษีป 2551 เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ 
ทราบ ไมทราบ 5 4 3 2 1 

1.        มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสากิจขนาดกลางและขนาดยอม 
1.1 อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล สําหรับนิติบุคคลท่ีมีทุนชําระแลวไมเกิน 5 ลาน

บาท เดิมกําไรสวน 1,000,000 บาทแรก จัดเก็บในอัตรารอยละ 15 สวนที่เกิน 
1,000,000 แตไมเกิน 3,000,000 จัดเก็บในอัตรารอยละ 25 สวนที่เกิน  
3,000,000 จัดเก็บในอัตรารอยละ 30 โดยจะยกเวนภาษีเงินไดสําหรับกําไร
สุทธิสวนที่ไมเกิน 150,000 บาท สวนที่เหลือจัดเก็บในอัตราเดิม 

       

2.        มาตรการภาษีเพื่อกระตุนการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันของเอกชนไทย 
2.1 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สามารถหักคาใชจายซ่ึงลงทุนในทรัพยสิน

ประเภทเคร่ืองจักร อุปกรณหรือวัสดุที่มีผลตอการประหยัดพลังงานโดยรวม
คาติดต้ังได 1.25 เทาของคาใชจาย ทัง้น้ีตองไดมาและพรอมใชภายในวันที่  
31 ธันวาคม 2553 

       

2.2 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สามารถหักคาเส่ือมราคา เบื้องตนของ
ทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรและอุปกรณที่ใชผลิตสินคาหรือใหบริการ ในวันที่
ไดสินทรัพยมาในอตัรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สวนที่เหลือใหหักใน
อัตราปกติ ทั้งน้ีตองไดมาและพรอมใชภายในวันที่  31 ธนัวาคม 2553 
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ความรู ความเขาใจ ระดับความคิดเห็น มาตรการภาษีป 2551 เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ 
ทราบ ไมทราบ 5 4 3 2 1 

2.3 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สามารถหักคาเส่ือมราคา เบื้องตนของ
ทรัพยสินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร ไดภายในรอบระยะเวลา 3 รอบ
ระยะเวลาบัญชีนับแตวันที่ไดรับสินทรัพยมา 

       

2.4 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีทรัพยสินถาวร ไมรวมท่ีดินไมเกิน 200 
ลานบาทและจางแรงงานไมเกิน 200 คน สามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือม
ราคาเบ้ืองตนของสินทรัพยประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร ในวันที่ได
สินทรัพยมาในอัตรารอยละ 40 ของมลูคาตนทุน ตนทุนสวนที่เหลือใหหัก
ไดภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแตวันที่ไดรับสินทรัพยมา 

       

2.5 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีทรัพยสินถาวร ไมรวมท่ีดินไมเกิน 200 
ลานบาทและจางแรงงานไมเกิน 200 คน สามารถเลือกหักคาเส่ือมราคาของ
ทรัพยสินไดในอัตรารอยละ 100 ของมูลคาตนทุน  โดยมูลคาของสินทรัพย
ดังกลาวรวมกันตองไมเกิน 500,000 บาทในหนึ่งรอบบัญชี (ตองพรอมใช
งานภายในวันที่ 31 ธันวาคม 2553) 

       

2.6 ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 
     -  บริษัทฯหรือหางฯท่ีจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยMAI ลดอัตราภาษี

เงินไดนิติบุคคล จากรอยละ 30 เหลือรอยละ 20 เฉพาะกําไรสวนที่ไม
เกิน 20 ลานบาท เปนเวลา 3 นับแตรอบบัญชีแรกที่เร่ิมหรือหลังวันที่ 1 
มกราคม 2551  รอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกัน 

     -   บริษัทฯหรือหางฯจดทะเบียนเขาใหมในตลาดหลักทรัพยหลักทรัพย 
SET เปนเวลา  3 รอบระยะเวลาบัญชี นบัแตรอบบัญชีแรกที่เร่ิมหรือ
หลังวันที่ 1 มกราคม 2551 จากอัตรารอยละ 30 เหลือรอยละ 25 

       

2.7 ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 3 นับแตรอบบัญชีแรกแกนิติบุคคลที่
จดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยMAI จากรอยละ 30 เหลือรอยละ 20 เฉพาะ
กําไรสวนที่ไมเกิน 20 ลานบาท และนิติบุคคลจดทะเบียนเขาใหมในตลาด
หลักทรัพยหลักทรัพย SET จากอัตรารอยละ 30 เหลือรอยละ 25 

       

2.8 ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตรารอยละ 3 เปนรอยละ 0.1 สาํหรับรายรับ
กอนหักคาใชจายใดๆ ทีเ่ปนการคาหรือหากําไร ทัง้น้ีเฉพาะการจดทะเบียน
สิทธิและนิติกรรมเก่ียวกับอสังหาริมทรัพยที่ไดกระทําใน 1 ป นับจากวนัที่
กฎหมายมีผลใชบงัคับ 

       

2.9 คาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองอสังหาริมทรัพย เพียง
รอยละ 0.01  สําหรับกรณี ที่ดิน อาคาร หรือ อาคารพรอมท่ีดิน ตามกฎหมาย
วาดวยการจัดสรรที่ดินหรือที่ทางราชการ องคการของรัฐดําเนินการจัดสรร
ที่ดินและเปน บานเดี่ยว บานแฝด บานแถว อาคารพาณิชย 

       

2.10 คาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองหองชุด เพียงรอยละ 0.01 
สําหรับ กรณี  
                  - โอนกรรมสิทธิ์และจํานองหองชุดท้ังหมด ในอาคารชุดซ่ึงจด 

ทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชุด 
                   - โอนกรรมสิทธิ์และจํานองหองชุดในอาคารชุดซ่ึงจด ทะเบียน 

อาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชดุ 
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ความรู ความเขาใจ ระดับความคิดเห็น มาตรการภาษีป 2551 เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ 
ทราบ ไมทราบ 5 4 3 2 1 

2.11 เรียกเก็บคาจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพยประเภทอาคารสํานักงาน 
เพียงรอยละ 0.01 สาํหรับกรณี อาคารสํานักงานตองเปนอาคารหรืออาคาร
พรอมท่ีดินที่ไดรับใบอนุญาตใหกอสรางหรือใบรับแจงการกอสรางเปน
อาคารสํานักงานตามกฎหมายวาดวยควบคุมอาคาร 

       

 

สวนท่ี 3  หากมาตรการภาษปี 2551 มีการประกาศใช มาตรการบางขอจะเปนการลดภาษีอันเปนการสงเสริม
รายไดของทาน ทานมีความสนใจในมาตรการแตละขออยางไร 

ระดับความสนใจ 
ความสนใจ มาก

ท่ีสุด 
มาก 

ปาน
กลาง 

นอย 
ไม

สนใจ 

1.        มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสากิจขนาดกลางและขนาดยอม 
1.1 ยกเวนภาษีเงินไดสาํหรับกําไรสุทธิสวนที่ไมเกิน 150,000 บาท       

2.        มาตรการภาษีเพื่อกระตุนการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขันของเอกชนไทย 
2.1 สามารถหักคาใชจายซ่ึงลงทุนในทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักร อุปกรณหรือวัสดุที่มี

ผลตอการประหยัดพลังงานโดยรวมคาติดต้ังได 1.25 เทาของคาใชจาย  
     

2.2 สามารถหักคาเส่ือมราคาเบ้ืองตนของทรัพยสิน ที่ใชผลิตสินคาหรือใหบริการ  
ในวันที่ไดสินทรัพยมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทนุ  

     

2.3 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล สามารถหักคาเส่ือมราคา เบื้องตนของทรัพยสิน
ประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร ไดภายในรอบระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบญัชี 

     

2.4 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีทรัพยสินถาวร ไมรวมท่ีดินไมเกิน 200 ลาน
บาทและจางแรงงานไมเกิน 200 คน สามารถหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา
เบื้องตนของโปรแกรมคอมพิวเตอร ในวันที่ไดสินทรัพยมาในอัตรารอยละ 40 ของ
มูลคาตนทุน สวนที่เหลือใหหักไดภายใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแตวันที่ไดรับ
สินทรัพยมา 

     

2.5 นิติบุคคลที่มีทรัพยสินถาวร ไมรวมท่ีดินไมเกิน 200 ลานบาทและจางแรงงาน 
ไมเกิน 200 คน สามารถเลือกหักคาเส่ือมราคาของทรัพยสินไดในอัตรารอยละ 100 
ของมูลคาตนทุน  โดยมูลคาของสินทรัพยรวมกันไมเกิน 500,000 บาท  

     

2.6 ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 3 รอบระยะเวลาบญัชีสําหรับ 
นิติบุคคลจดทะเบียนเขาใหมในตลาดหลักทรัพยMAI จากอัตรารอยละ 30 เหลือ 20 
และนิติบุคคลจดทะเบียนเขาใหมในตลาดหลักทรัพยหลักทรัพย SET อัตราภาษีจาก
อัตรารอยละ 30 เหลอื 25 

     

2.7 ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนเวลา 3 นับแตรอบบัญชีแรกแกนิติบุคคลท่ีจด
ทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยMAI จากรอยละ 30 เหลือรอยละ 20 เฉพาะกําไรสวนที่
ไมเกิน 20 ลานบาท และนิติบุคคลจดทะเบียนเขาใหมในตลาดหลักทรัพยหลักทรัพย 
SET จากอัตรารอยละ 30 เหลือรอยละ 25 

     

2.8 ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิม อัตรารอยละ 3 เปนรอยละ 0.1 สําหรับรายรับกอน
หักคาใชจายใดๆ ที่เปนการคาหรือหากําไร  

     

2.9 คาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองอสังหาริมทรัพย จากเดิมรอยละ 
3 เปนรอยละ 0.01   
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ระดับความสนใจ 
ความสนใจ มาก

ท่ีสุด 
มาก 

ปาน
กลาง 

นอย 
ไม

สนใจ 
2.10 คาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองหองชุดจากเดิมรอยละ 2  

เปนรอยละ 0.01  
     

2.11 เรียกเก็บคาจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพยประเภทอาคารสํานักงานจากเดิม
รอยละ 1 เปนรอยละ 0.01  

     

 
สวนท่ี 4  ขอเสนอแนะของผูตอบแบบสอบถามตอมาตรการภาษีป 2551 เพื่อกระตุนเศรษฐกิจ  
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ประวัติผูเขียน 

 
ชื่อ   นางสาวพัทยา  กล่ินขจร 

 
วัน เดือน ปเกิด 30  กันยายน  2513 

 
ประวัติการศึกษา พ.ศ. 2533  สําเร็จการศึกษาประกาศนียบัตรวิชาชีพ 

      มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา  
   พ.ศ. 2535  สําเร็จการศึกษาประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง 
      มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลลานนา 
   พ.ศ. 2537  สําเร็จการศึกษาบัญชีบัณฑติ 

มหาวิทยาลัยพายัพ 
 

     ประวัติการทํางาน พ.ศ. 2537 – 2540 อาจารยสาขาการบัญชี 
       โรงเรียนพณิชยการเชียงใหม 
    พ.ศ. 2541 – 2542 เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี 3 
      สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 

พ.ศ. 2543 – 2545 เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี 4 
      สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 

พ.ศ. 2546   เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี 5 
      สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 

พ.ศ. 2547 – ปจจุบัน เจาหนาท่ีตรวจสอบภาษี 6ว 
      สํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 
 

 


